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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou předpokladů cestovního ruchu

v oblastech, které jsou součástí Severozápadního federálního okruhu Ruské

federace, a to v Petrohradu a Leningradské oblasti. Cílem práce je vytvořit nový

program zájezdu do těchto zkoumaných oblastí pro mladé aktivní cestovatele do 30

let. V rámci výzkumného šetření je využita metoda dotazování pomocí řízeného

rozhovoru s obyvateli Petrohradu či Leningradské oblasti. Na základě výzkumného

šetření, dalších provedených analýz a vlastních zkušeností autorky je v závěru práce

vytvořen nový program zájezdu do Petrohradu a Leningradské oblasti pro mladé

cestovatele, kteří preferují aktivní odpočinek.
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1 Úvod

Hlavní město kultury, Benátky severu, okno na západ. Při vyslovení těchto

pojmů je každému jasné, o jakém místě je řeč. Petrohrad, Sankt-Petěrburg,

Leningrad – druhé největší město Ruské federace, kterému byl za čas jeho existence

třikrát změněn název a které po dobu dvou století dokonce neslo statut hlavního

města, je dnes celosvětově známé především pro své obrovské kulturní bohatství.

Petrohrad, který leží při ústí řeky Něvy na březích Finského zálivu Baltského moře,

lze považovat za jedno z nejatraktivnějších turistických center na světě a

každoročně ho navštíví miliony turistů z celého světa. Návštěva Petrohradu a jeho

kulturního bohatství je obsažena v nabídkách mnohých českých cestovních

kanceláří, avšak jeho okolí, které má co nabídnout z hlediska přírodních i kulturních

atraktivit, se již v nabídce cestovních kanceláří téměř vůbec nevyskytuje.

Bezprostřední okolí Petrohradu a Leningradská oblast, kterou je město obklopeno,

přitom nabízí nepřeberné množství turistického vyžití a při návštěvě hlavních

atraktivit Petrohradu by českými turisty neobjevená místa Leningradské oblasti

neměla být opomenuta.

Cílem této bakalářské práce je na základě vytyčených analýz vytvořit zcela

nový a nevšední program zájezdu do Petrohradu a Leningradské oblasti pro skupinu

mladých aktivních lidí do 30 let, kteří kromě poznání vyhledávají i zážitky a touží po

aktivní dovolené.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí. První část se věnuje metodickému

postupu, kde jsou popsány výzkumné cíle práce a zformulovány výzkumné otázky

včetně jejich objasnění a postupu, který vede k jejich zodpovězení. Druhá, teoretická

část, se věnuje vysvětlení jednotlivých pojmů, které slouží jako podpora k pochopení

dané problematiky. Autorka se v této části práce věnuje tématům souvisejícím

s problematikou cestovního ruchu. Popisuje zde geografii cestovního ruchu,

předpoklady cestovního ruchu, produkt cestovního ruchu, zájezd a s tím související

podstatu tvorby nového produktu cestovního ruchu. Ve třetí nejobsáhlejší praktické

části autorka v úvodu charakterizuje Ruskou federaci a zkoumané oblasti, tedy

Leningradskou oblast a Petrohrad, a to z hlediska administrativního složení,

geografických reálií a stručné historie a současnosti. Následně je provedena analýza
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přírodních a kulturně-historických předpokladů cestovního ruchu Leningradské

oblasti a Petrohradu. Nadcházející kapitola se zabývá analýzou již existujících

zájezdů do Petrohradu a dalších míst v Rusku, které jsou součástí nabídky českých

cestovních kanceláří a současně je zde provedena analýza zážitků a aktivit, které se

vyskytují v nabídce ruských touroperátorů. Následuje kapitola, ve které jsou

zpracovány odpovědi respondentů na otázky obsažené v řízeném rozhovoru, který

slouží jako součást empirického výzkumu práce. Tyto analýzy měly za cíl získat

inspiraci pro splnění hlavního cíle práce, a to konkrétně vytvoření nového programu

zájezdu do Leningradské oblasti a Petrohradu pro skupinu mladých aktivních

jedinců do 30 let. V rámci praktické části následuje kapitola věnující se shrnutí a

diskusi zjištěných výsledků získaných v řízených rozhovorech. Závěrem práce se

autorka dostává k samotným návrhům a doporučením, jejichž hlavní částí je návrh

nového programu zájezdu do Leningradské oblasti a Petrohradu pro mladé aktivní

jedince do 30 let. V teoretické části práce je pro lepší porozumění popsán celý

princip tvorby nového produktu cestovního ruchu, včetně cenové kalkulace zájezdu.

Cenová kalkulace však v této práci provedena není, protože hlavním cílem práce je

navrhnout nový program zájezdu, nikoliv vytvořit zcela nový produkt se všemi

nutnými náležitostmi.

Podnětem k výběru tématu práce byla pro autorku skutečnost, že v rámci

studia na Univerzitě Hradec Králové měla možnost vycestovat na studijní pobyt do

druhého největšího ruského města Petrohrad a poznat tak jeho krásy a místní

kulturu. Tuto destinaci si pro její studijní pobyt vybrala, protože k ruské mentalitě

měla vždy blízko, a to mimo jiné díky tomu, že vyrostla v bezprostřední blízkosti

Karlových Varů, města v západních Čechách, ve kterém je ruská kultura výrazně

přítomna. Protože na druhém stupni základní školy získala příležitost učit se ruský

jazyk, motivací jí tak byla i příležitost zdokonalení jazykových dovedností.

Pokud jde o výběr metodiky práce, autorka původně zamýšlela provést

v dané oblasti průzkum prostřednictvím pozorování v terénu a dotazníkového

šetření. Tento plánovaný průzkum však nemohl být uskutečněn, protože byl její

studijní pobyt ve zkoumané oblasti předčasně přerušen kvůli omezením spojeným

s koronavirovou krizí. Namísto plánovaných pěti měsíců tak v Petrohradě strávila

jen necelé dva, navíc v zimním období, kdy je spousta dostupných turistických
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atraktivit omezena a nejedná se o hlavní turistickou sezónu. Tato nečekaná situace

tak do jisté míry narušila autorčin původní zamýšlený výzkumný záměr.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat předpoklady cestovního ruchu

v Leningradské oblasti a městě Petrohradu a na základě toho navrhnout nový

produkt v podobě zcela nového programu zájezdu do zkoumaných oblastí, a to pro

cílovou skupinu mladých aktivních jedinců do 30 let.

Výzkumné otázky

Výzkumné otázky byly stanoveny tyto:

1) Jak velký je potenciál cestovního ruchu v Leningradské oblasti a Petrohradu?

2) Jaký typ potenciálu cestovního ruchu převažuje v Leningradské oblasti a

Petrohradu?

3) Jaké zážitkové outdoorové aktivity jsou dostupné v Leningradské oblasti a

Petrohradu?

Metodika zpracování

Tato kapitola popisuje metodické postupy zpracování dat této bakalářské

práce. V teoretické části práce jsou využity sekundární zdroje dat vybrané s ohledem

na téma práce. Za pomoci těchto zdrojů byla v teoretické části provedena analýza,

která definovala a přesněji určila charakteristiku témat jako jsou geografie

cestovního ruchu, potenciál a předpoklady cestovního ruchu, produkt cestovního

ruchu, zájezd a s tím související podstata tvorby nového produktu cestovního ruchu.

Pro zpracování praktické části této bakalářské práce autorka mimo

uváděných sekundárních zdrojů (průvodci, internetové portály) čerpá i z vlastních

zkušeností získaných během studijního pobytu v Petrohradě, kde strávila celkem

dva měsíce, a to v období od února do března roku 2020.

Pro získání inspirace pro tvorbu nového programu zájezdu do zkoumaných

oblastí byla provedena analýza již existujících zájezdů z nabídky českých cestovních

kanceláří. K vyhledání konkrétních subjektů a jejich zájezdů posloužily webové

stránky dvou uznávaných asociací, které sdružují desítky cestovních kanceláří,
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touroperátorů a cestovních agentur operujících v České republice. Analýza se kromě

české nabídky zaměřila i na zážitky či aktivity poskytované ruskými touroperátory,

a to zejména s cílem získání větší objektivity a autenticity. Podrobněji je proces této

analýzy popsán v kapitole 4.1 Sběr informací a vlastní průběh šetření.

V rámci empirického výzkumu práce a ke sběru primárních dat byl využit

kvalitativní výzkum v podobě neformálních řízených rozhovorů s jedinci, kteří žijí

nebo někdy v minulosti žili v Petrohradě či Leningradské oblasti. Otázky obsažené

v řízeném rozhovoru byly navrženy tak, aby na ně respondenti na základě svých


[…]


oblast
město Šlisselburg

Palácové a parkové komplexy
města Puškin a jeho historické

centrum

Petrohrad
město Puškin

Paláce a parky města Pavlovsk a
jeho historické centrum

Petrohrad
město Pavlovsk

Pulkovská hvězdárna
Petrohrad

Pulkovské výšiny

Palácový a parkový komplex v
Ropše

Leningradská
oblast

město Ropša

Palácový a parkový komplex v
Gostilicích

Leningradská
oblast

vesnice Gostilicy

Palácový a parkový komplex v
Tajcích

Leningradská
oblast

vesnice Tajcy

Palácové a parkové komplexy
města Gatčina a jeho historické

centrum

Leningradská
oblast

město Gatčina

Přímořský klášter sv. Sergeje
Petrohrad

vesnice Strelna

Palácové a parkové komplexy
vesnice Strelna a její historické

centrum

Petrohrad
vesnice Strelna

Palácový a parkový komplex
Michajlovka

Petrohrad
město Petěrgof

Palácový a parkový komplex
Znamenka

Petrohrad
město Petěrgof

Palácové a parkové komplexy
města Petěrgof a jeho historické

centrum

Petrohrad
město Petěrgof

Palácový a parkový komplex
Vlastní chata

Petrohrad
město Petěrgof

Palácový a parkový komplex
Sergijevka

Petrohrad
město Petěrgof

Palácové a parkové komplexy
města Oranienbaum

(Lomonosov) a jeho historické
centrum

Petrohrad
město Lomonosov

Vědecké městečko I. P.
Pavlova na Koltušských

výšinách

Leningradská
oblast

vesnice Pavlovo

Statek Bogoslovka
Leningradská

oblast
Něvský lesopark

https://www.wikiwand.com/cs/Lomonosov

Šuvalovský park
Petrohrad
Pargolovo

Statek Vjazemských
Petrohrad

Osinovaja rošča

Sestrorecký razliv, park Dubki,
Sestrorecká zbrojovka

Petrohrad
město Sestroreck

Dům a muzeum I. Repina
"Penaty"

Petrohtrad
vesnice Repino

Komarovský vesnický hřbitov
Petrohrad

vesnice
Komarovo

Lindulovský háj

Leningradská
oblast

nejbližší vesnice
Roščino

Řeka Něva se svými břehy a
nábřežími

Petrohrad
Leningradská

oblast

Ižorský výběžek
Leningradská

oblast
Volosovský rajón

Dudergofské výšiny
Petrohrad

vesnice Možajskij

Koltušská vyvýšenina
Leningradská

oblast
vesnice Koltuši

Jukkovská vyvýšenina
Leningradská

oblast
vesnice Jukki

Cesty:
Moskeská silnice, Kyjevská

silnice, železnice Petrohrad –
Pavlovsk, silnice Puškin –

Gatčina, Volchonská silnice,
Tallinnská silnice, Petěrgovská

silnice, Ropšinská silnice,
Gostilická silnice, Přímořská

silnice, Vyborská silnice,
Koltušská silnice, Ligovský

kanál

Petrohrad
Leningradská

oblast

Plavební koridory:
Petrovský, Kronštadtský,

Zelenogorský, Mořský kanál

Petrohrad
Leningradská

oblast

Zelený pás Slávy a Cesta života
Petrohrad

Leningradská
oblast

Příloha 4: Turistická mapa Leningradské oblasti

Zdroj: Rusalia Travel (2021)

Příloha 5: Mapa Petrohradu z roku 1737

Zdroj: Howard (2008: 24)

Příloha 6: Centrum Petrohradu

Zdroj: Kolektiv autorů Lingea (2018)

Příloha 7: Centrum Petrohradu

Zdroj: Richardson (2006)

Příloha 8: Petrohrad

Zdroj: Howard (2008)

Příloha 9: Petropavlovská pevnost – plánek

Zdroj: Howard (2008: 168-169)

Příloha 10: Ermitáž – expozice

Zdroj: Howard (2008: 66-71)

Příloha 11: Petrohradská síť hromadné dopravy

Zdroj: Howard (2008)

Příloha 12: Petrohradské metro

Zdroj: Richardson (2006)

Příloha 13: Výlety do okolí

Zdroj: Howard (2008: 203)

Příloha 14: Petrodvorec

Zdroj: Howard (2008: 208-209)

Příloha 15: Kazaňská katedrála

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 16: Petrohradská mešita

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 17: Petropavlovská pevnost

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 18: Palácové náměstí a budova Generálního štábu

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 19: Zimní palác a Ermitáž

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 20: Katedrála sv. Izáka

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 21: Admiralita

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 22: Chrám Vzkříšení Krista

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 23: Ruské muzeum a socha Alexandra Sergejeviče Puškina

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 24: Něvský prospekt

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 25: Pohled přes řeku na budovu Admirality a katedrálu sv. Izáka

z Vasiljevského ostrova

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 26: Ostrov Nové Holandsko

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 27: Park 300. výročí založení Petrohradu, Gazprom Arena a Lakhta

Center na pobřeží Finského zálivu Baltského moře

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 28: Interiéry petrohradského metra

Zdroj: Vlastní (2020)

Příloha 29: Tradiční ruské jídlo – pyški, pelmeni, sovětské máslo, sladkosti

Zdroj: Vlastní (2020)

Oskenované zadání práce