## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Barbora Níčová

**Název práce:** Analýza předpokladů cestovního ruchu v Leningradské oblasti a Petrohradu

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat předpoklady cestovního ruchu v Leningradské oblasti a městě Petrohradu a na základě toho navrhnout nový produkt v podobě zcela nového programu zájezdu do zkoumaných oblastí, a to pro cílovou skupinu mladých aktivních jedinců do 30 let.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Identifikovaný převzatý text v rozsahu 12 % je řádně citován formou přímé citace.

### Dílčí připomínky a náměty:

#### Cíl, metodika a výsledky výzkumu

Definování cíle práce působí poněkud rozpačitě, neboť v jeho samotné formulaci je akcentována analýza potenciálu cestovního ruchu v řešeném území, avšak v některých

částech je důraz kladen na návrh zájezdu (který však není prezentován ve výsledcích výzkumu, ale v doporučeních).

V metodice práce se uvádí, že „V teoretické části práce jsou využity sekundární zdroje dat vybrané s ohledem na téma práce.“ a že „Za pomoci těchto zdrojů byla v teoretické části provedena analýza, která definovala a přesněji určila charakteristiku témat, a pojmů, kterými se práce zabývá. Teoretická část práce však není prostorem pro provádění sekundárního výzkumu, tj. výzkumu, v němž autor zpracovává data sebraná v rámci jiného výzkumu (např. CzechTourism, ČSÚ či UNWTO), takovým způsobem, že vedou k zodpovězení jeho výzkumných otázek. To patří do praktické (empirické) části práce. Objasňování pojmů, problematiky a témat, kterým se práce věnuje, však samozřejmě sekundárním výzkumem není.

Dále se v metodice uvádí, že v rámci **kvalitativního** výzkumu byla ke sběru primárních dat použita metoda řízených rozhovorů s jedinci, kteří žijí nebo někdy v minulosti žili v řešeném území. Jak sama autorka uvádí, „úkolem první výzkumné otázky bylo zjistit, na jaké úrovni se nachází potenciál cestovního ruchu v obou zkoumaných oblastech“. Dále pak konstatuje „Na základě sběru primárních dat bylo zjištěno, že Leningradská oblast disponuje velkým potenciálem, a to i přesto, že někteří respondenti ho hodnotili neutrálně či negativně. Více než **polovina** respondentů však Leningradskou oblast zhodnotila kladně a potenciál v této oblasti označila za **velmi vysoký**.“ Zdá se, že autorka nepochopila zásadní rozdíl mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem, nejen že samotná výzkumná otázka je nastavena spíše kvantitativně, ale i výsledky jsou často interpretovány kvantitativní optikou (kromě výše zvýrazněných formulací se ve výsledcích vyskytují následující formulace: „... **tři z nich** ..., **pět ze sedmi** respondentů ..., tři respondenti uvedli..., dvěma respondenty byl doporučena ..., ... dle dvou respondentů ..., ... tři respondenti doporučili ..., atd. Je nutné zdůraznit, že respondentů bylo sedm, takže jakákoliv kvantifikace opravdu není relevantní. A mj. proto nelze hovořit o respondentech, ale o informátorech.

#### **Formální nedostatky**

V práci se kromě běžných drobných překlepů nacházejí zásadní pravopisné chyby (shoda přísudku s podmínkem) „... **přímět** respondenty, aby se zamyslely ... a ... **charakterizovaly** ...“, „...respondenti **zmiňovaly** ...“ (str. 53). V textu dochází poměrně často k terminologické nepřesnosti při používání pojmu „turista“.

U stran 11-13 chybí na pravém okraji zarovnání.

Ve zdrojích je dvakrát uvedena disertační práce M. Páskové.

V přílohách jsou fotografie autorky (většinou v párech) uvedeny jako přílohy, což je nesprávný postup. Správně by měla být každá fotka identifikovaná číslem a opatřena názvem (titulkem) a odkazem na zdroj.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka zpracovala téma, které je svým zaměřením a metodickou náročností přiměřené pro bakalářskou práci. Věnovala tomu velké úsilí a v řešené oblasti v rámci studijního pobytu dokonce dva měsíce pobývala. Práce má vcelku logickou strukturu, poctivě vypracovanou charakterizaci řešeného území, vyspělou citační kulturu a úctyhodné množství obrazových příloh. Metodická rozkolísanost autorky byla zřejmě do značné míry způsobena skutečností, že musela vzhledem k nepříznivé epidemické situaci uprostřed své práce změnit strategii výzkumu z kvantitativní na kvalitativní.

Předložená práce, i přes jistá metodologická zaváhání, představuje obsažné a zajímavé sdělení, které svou odbornou i formální kvalitou splňuje požadavky na bakalářské práce kladené.

**Otázky k obhajobě:**

1. Naznačte, jakým způsobem by bylo třeba upravit výzkumnou otázku, tak aby na ni mohlo být validním způsobem odpovězeno pomocí kvalitativního výzkumu.
2. Naznačte dále, jakým způsobem byste interpretovala a zpracovala kvalitativní data Vámi získaná v rámci rozhovorů s informátory při použití metody zakotvené teorie.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**Ve Zbečně, dne 7. ledna 2022**

---

**podpis**